CIVITATIS

DE TRINITATE, ICA-

P V T P R I M V M.

Articulus primus, Deum unum esse.

 Redimus vnam esse diuinam es-
sentiam quam Deū appellamus;
non eò tantum quia rerum natu-
ralium cōtemplatio & aspectus
nos id docet,^a sed multo magis quonia Scri-
ptura sacra nobis eius rei testis est.^b

Rom. 1. c. 20

II. Vnum Deum tribus personis non diuidi,
sed distingui.

Deū 4. c. 32

Eph. 4. a. 6

Scriptura sacra perspicuè nos docet hanc
diuinā essētiam in tres personas verè esse di-
stinctam, nempe Patrem, Filium, ac Spiritū
sanctum, quę tres personæ sunt vnu Deus,
^a eternus, infinitus, & in seipso perfectissi-
mus. Suntque hæ personæ consubstantiales
& coeternæ absqueulla proprietatum aut re-
lationum confusione, itemque absqueulla
inter se imparitate sive inęqualitate, sicut de-
finiit Ecclesia ex Dei verbo contra Sabelliu,
Samosatenum, Arium, Nestorium, Marcio-
nem, Eutychetē & reliquos eiusmodi hære-
ticos, quorū furores toto corde execramur.

Matth. 28.

d. 19

1. lob. 5. b. 7

^b Act. 17. f. 25

Deū. 4. b. 12

A.i.

C A P V T II.

I H. De aeterna Dei prouidentia.

Nihil temere & sine iustissimo Deide-
Eph. 1. b. 11
diuers. b. 10 creto accidit, tametsi Deus nullius omnino
20. c
Pro. 16. 4. 4 peccati sit author vel particeps. Eius enim
tum potētia, tum bonitas tanta est, adeoque
comprehendi non potest, vt tum quoque
quum Diabolum vel prauos homines adhi-
bet in opere aliquo perficiendo, quos postea
meritò punit, ipse nihilominus bene iuste-
que sanctum suum opus efficiat.^b

Aet. 2. d. 23

Cor. 1. e. 27

1 Cor. 9. d. 19,

2 Cor. 20

D E D E O P A T R E,

C A P. II.

Articulus primus, De persona Patris.

Iob. 1. a. 5,
Op. 17. a. 5 C Redimus in Deum Patrem, cuius per-
sona nec Filius est, vt pote quem ab
æterno genuit, nec Spiritus sanctus, vt qui à
Patre & Filio procedat.

II. Patrem esse creatorem & conseruatorem o-
mnium rerum.

Is est qui quo tempore ei visum est o-
mnia

omnia per eternum suum Filium Patri coope-
rantem e nihilo creavit, & ordine dispo-
suit: qui que etiam vi sua infinita & con-
substantiali, id est Spiritus sancto, a Patre ac Fi-
lio procedente, omnia pro æterna sua prouiden-
tia tuetur & administrat.

*Gen. 1. a. 1
Heb. 1. a. 2,
Col. 1. c. 3
Lob. 1. a. 3*

III. De Angelis.

Credimus hunc ipsum condidisse non
tantum hunc mundum aspectabilem, id est
cœlum & terram & omnia in eis compre-
hensa, sed etiam spiritus illos inuisibiles,
quorum vni, id est ii qui singulari conditoris
gratia freti in sua integritate permanerunt,
sunt beati ac felices Dei Angeli, id est nuncii
ad consuados Electos: alteri vero, id est,
Diaboli, quum exciderint absqueulla spe
recuperadæ salutis, idque sua ipsorum mali-
cia, adiudicatis sunt damnationi æternæ quæ
ipso manet. Itaque Sadducæorum furores
detestamur qui negat vlos esse Spiritus sub-
sistentes: item Manichæorum qui arbitran-
tur Diabolos a seipsis ortos, & natura, non
autem naturæ corruptione, malos esse!

Colo. 1. c. 16

*b. Heb. 1. d. 14
Pl. 10. 3. d. 4
2. Cor. 3. 4.
b. 8.*

*c. 1. lob. 8. f. 44
d. 2. Pe. 2. a. 4
Luc. 8. d. 31
Mat. 25.
d. 41.*

*e. 1. 1. 2. b. 8
f. 2. ide. pas-
sion Augu-
stini in
Manichæis*

I I I . Opera Trinitatis inseparabilia.

Sic tribus personis, Patri, Filio, Spiritui sancto suas distinctas proprietates tribuimus, ut quod attinet ad prouidentiam, creationem, ac gubernationem mundi, cæteraque omnia ad essentiam ipsam Dei pertinentia, nec Filium nec Spiritum sanctum à Patre separemus.

D E I E S V C H R I S T O ,
V N I C O D E I F I L I O ,

C A P V T T E R T I U M .

Primus articulus, de Divinitate Filii.

C Redimus Iesum Christū, quatenus est Deus, esse Filium Patris unicum, genitum non factum, unum Deum cum Patre & Spiritu sancto, coeternum, cōsubstantiale, & omni ex parte Deo Patri suo æqualem.

II. Filium ab æterno constitutū esse unicū Mediátorem inter Deum & Electos.

Is unus est quem Pater ab æterno naturæ humanae participem facere statuit, ut per eum suos Electos conseruaret, idque modo qui sequitur.

Deus

*Job.1.4.1,
C.17.4.5,
C.14.6.9,
C.20.5.28
Act.5.25
Philip.2.
1.6*

III. Deus est perfectè iustus & perfectè misericors.

Deus summè ac perfectè iustus est, quod Exod. 29.
 quum ità sit, sequitur ut nullam iniquitatē b.5
 probet aut inultam relinquat. Idem præterea P/e.5. a.5
 summè ac perfectè misericors est: vnde se- 2. Col. 6.
 quitur omnia beneficia, quibus humanū c.14
 genus afficit, ex mera ipsius gratia ac munificen- Exod. 34.
 tia proficisci. a.b.

III I. Deus est immutabilis.

Deus in suis consiliis proflus est immu- R.9.3.c.21.
 tabilis, nec in iis falli aut impediri vlo modo C. II.d.35.
 potest. Quo sit ut quicquid accidit, id ipse Gal. 2.b.8
 ab omni eternitate decreuerit. Id enim iis 1. Cor. 44
 consentaneum est, quæ superius diximus de b.7
 eterna ipsius prouidentia. Eph. 1.b.1
 Mar. 10. c.29

V. Secundas causas Dei consilio non excludi.

Neque verò hęc impediūt sed potius sta- Suprā art.
 biliunt causas secundas & intermedias, per cuo ieriss.
 quas omnia eueniunt. Deus enim quum ab primicapt.
 eterno quicquid singulis momentis euentu- 1.1.
 rum erat decerneret, simul etiam rationem 2. Sam. 12.
 ac viam decreuit per quam ità euenire vellet: c.12
 usque cōvt etiam si quid in causa secunda vi Reg. n.
 tii reperiatur, nihil tamen in eterno Dei con- 1.24
 filio vitiis aut culpe insit. 1.1.a.d.
 2.3. & 4. f.
 p.7.18

V I. Hominem ad declarandam Dei iustitiam ac misericordiam creatum esse.

Hominum alii beatam vitam ac salutem, aliis sempiternam Mortem ac miseriā consequentur, idque propter Dei gloriā, ut paf-
sum literæ sacræ testantur. Itaque quum ne-
que fortuitò quicquam accidat, neque Deus
vnquam consilium mutet, perspicuum est
Deum non modò præuidisse, sed etiam ab e-
terno decreuisse genus hominū demonstran-
dæ suæ gloriæ causæ creare, "alios quidē gra-
tis seruādo per misericordiam, " alios verò iu-
sto suo iudicio damnando.

Gen. iud. 26

P. 8. b. 6

R. 9. c. 23

Ephes. 1. b. 5,

Cor. ad Cor. ep. 5.

Exo. 9. d. 16

R. 9. c. 22.

2. Tim. 2.

s. 20

VII. Qua de causa primum hominem oportue-
rit purum creari.

Gen. 1. c. 33

Ut Deus hoc consilium exequeretur, o-
portuit primum hominem purum & bo-
num creari. Nam præterquam quod Deus,
qui summè bonus est, nihil nisi bonum po-
test efficere, si homo prauus & malus condi-
tus fuisset, videretur Deus nullā habere po-
tuisse satis iustam causam eius improbitatis
puniendæ, cuius ipse creator & effector
fuisset.

iii. A.

VIII.

VIII. Oportuisse hominem puritate & integritate sua excidere.

Præterea oportuit hominem ita creari bonum ac purum, ut esset tamen mutabilis, & de isto integritatis gradu (sua quidem vniusculpa) decideret. Nisi enim peccatum ita ingressum esset in mundum, non habebat Deus tantū argumentū neque ad demonstrandam suam misericordiam in iis seruandis quos ad salutem destinauit: neque ad declarandam suam iustitiam, condemnandis iis quos meritis pœnis propter ipsorum peccata subiicere decreuit.

IX. Hominem à Deo purum ac bonum creatum esse.

Itaque Dominus, eo tempore quo ipsi visum est æternum illud suum consilium exequi, creauit hominem, tum marem, tum fœminam, ad imaginē similitudinēmque suam, id est, iustitia veraque sanctitate præditum.

X. Quomodo sese primus homo cum vniuersa posteritate tum primæ tum secundæ morti obnoxium fecerit.

Homo verò quum eiusmodi creatus esset, Diabolo tamen sese sua sponte & nullo penitus cogente coniunxit per peccata.

tum, ideoque se totamque suam progeniem
& priori & posteriori Morti obnoxium red-
dedit, ac propterea etiam iis rebus omnibus
que tum ad priorem tum ad posteriore Mor-
tem perducunt.

X I . Qua via ad priorem Mortem peruenitur.

^{Pide Au-}
^{gustinū lib.}
^{13, De cini-}
^{tate Dei,}
^{cap. 2.12.13}
¹⁴
^{Ro. 5. b. 12}
^{Heb. 9. g. 27}

Humorum corruptio & alia infinita in-
commoda ex Adam & Euæ peccato quasi
gentilitio & hæreditario quodam iure pro-
manantia, vniuersum genus hominum prio-
ri Morti (id est migrationi animæ ex corpo-
re mox in cinerem vertendo) obnoxium ef-
ficiunt.

X II . Priorem Mortem sempiternam esse non
posse.

Hec prior Mors sempiterna esse non po-
test. Ita enim saltem corpus vel Mortem et-
ernam, id est sempiternos cruciatus, quibus
dignum est, effugeret, vel à perpetua illa feli-
citate, que donum Dei est, excluderetur.
Quod si ita accideret, certè eternū illud Dei
decretum de misericordia iustitiaque sua de-
monstranda, irritum ac inane fieret.

X III . Quæ via ad secundam Mortem ducit.
Interior corruptio totius hominis, (to-
tius, inquam, hominis ita ut ne particulam
quidem

CAP V T^q III.

quidem eius excipiam,) quam peccatum Originis vocat, eum ab ipso conceptionis momento reum facit ire Dei, ac proinde posterioris Mortis quae est aeterna.¹ Etenim, ut rem in pauca cōferam, ea corruptio nos ad omnē veri boni speciem ineptos, imò etiam ab omnī vero bono auersos & peccatis ruos efficit. Quapropter preclarè sane Augustinus cum Scriptura consentiēs, Victa, inquit, vitio in quod cecidit, voluntate, cœpit carere libertate natura.² Item, homo libero arbitrio male usus, & se & illud perdidit.³ Item, laborant, inquit, homines inuenire in nostra voluntate quod nostrum sit & non ex Deo: & quomodo inueniri possit ignoro.⁴

^{c. 6 b. 5}
^{C. 8 d. 21}
^{P. 1. c. 51. b. 7}
^{Ioh. 3. a. 5}
^{Ephes. 2. b. 5}
^{R. 0. 5. c. 14}

^b
<sup>li. de perse-
cutione infi-
tia.</sup>

^c
<sup>Enchiridio ad La-
rentium,
Cap. 30</sup>

^d
<sup>Lib. 2. De
peccat. me-
ritis ac re-
missione.</sup>

XIII. Cuiusmodi arbitrii libertas homini post peccatum reliqua facta sit.

Interea tamen non inficiamur tantum lucis relictum esse hominibus ut sint ^{ανθρώποι} neque spoliamus eos facultatibus naturalibus, ut pote quas nō ademptas sed corruptas suisse dicimus, veluti ratione, iudicio, voluntate, quasi facti sint stipites: imò ne liberū quidē arbitrium eis adimimus, si modo illud adiiciatur, omnia ista nihil aliud esse quam

^e
^{Ro. 1. c. 20.}
²¹
^{A. 17. 14. c.}
^{17. c. 17.}
^{f. 27}

tenebras & odium aduersus Deum: neque liberi arbitrii nomine intelligamus facultatem aliquam naturalē cogitandi, nolendi, faciendi vel bonum vel malum, sed potius voluntatem non coactam, quæ tamen nihil nisi malum neque velit neque possit.

'Bonum enim Scriptura longè aliter quam

Iob. 3. a. 6. humana ratio definit. Adeò est natura hominis non regenerati, id est, non sanati nec per gratiam instaurati, non modò vulnerata ac sauciata, sed penitus corrupta & serua peccati, lubens ac voluntaria. Rectè igitur Augustinus,

*De perfec.
Institutio.* 'Per libertatem, inquit, factum est, ut effet homo cum peccato, sed iam pœnalis vitiositas subsecuta ex libertate fecit necessitatem. Nec minus præclarè alibi testatur,

*Liber. 3. ad
Bontificis.* "liberum arbitrium, ità ut est seruū peccati, non valere nisi ad peccandum, nempe quod necessariò quidem sed tamen sponte peccet.

X V. Summa doctrinæ de peccato Originis.

Itaque peccatum Originis est vniuersalis quædā labes ac corruptela totius humanæ naturæ, ab Adamo in omnes ipsius posteros

pro-

propagata, quæque in iis tria peccatorum genera quasi fructus profundit.

Horū prima species cōpletebitur omnē int̄iorem motū ac conceptū in intelligētia vel affectibus, etiam si voluntas non consentiat.

Vult enim Deus tota intelligentia, tota anima, totōque corde diligēt nos autem antea ostendimus omnia hæc esse depravata. Altera peccatorum species tum incidit, quoties voluntas cum motibus & affectibus consen tit. Tertia verò, quoties re ipsa exequi conamur quod cogitamus ac volumus.

XVI. Quomodo Deus peccato hominis ad gloriam suam vtatur.

Hoc vnum ergo supererat, vt omnes homines in exitium ruerent. Verū Domi nus, qui non tantū summè iustus est, sed etiam summè misericors, pro infinita sua sapientia ab æterno decreuerat quo modo omnia hæc mala ad insignem gloriam hominis sui conuerteret, id est, ad ampliorē declarationem^b, partim infinitarē suarē bonitatis in eos, quorum salute ab æ terno decreuit gloriam suam illustra-

Rom. 3. 2. 19

Ros. 3. 2. 20

R. 8. c. 29.
 & 9. c. 25
 Eph. 1. 4.
 5. & 6.
 R. 9. c. 22
 Ex. 9. d. 16
 Ep. 105.
 ad Sextum

strare: partim summe sue potentie & irae in iusta condemnatione vasorum quae sunt ad interitum comparata.^a Nam praeclarè inquit Augustinus, si omnes liberaretur, fore ut abs conditum esset quod peccato debetur propter iustitiam, si autem nemo liberaretur, fore ut non appareret quod per gratiam donatur.

XVII. Iesus Christus est unicus Mediator à Deo constitutus ac promissus.

Modus ille, de quo diximus, unicus est, né pe Mysteriū incarnationis Filii Dei cū omnibus quae cohærent cum ipsa ~~ενορθωσι~~. Is igitur certis reuelationis gradib⁹ fuit promis sus iam inde Adamo ad Iohannem usque, & à Prophetis ac Patriarchis annuntiatus, "atque adeo diuersis figuris sub Lege adumbratus, quemadmodum ista copiose descripta sunt in veteris Testamenti libris, vt eorum seculorum homines seruarētur per fidem in Christum Iesum venturum.

Heb. 13. b. 8
 R. 3. d. 25
 1. Cor. 10. 2
 2. Cor. 10. 2
 2. 3. 4. &
 1. 11
 Eph. 1. b. 9
 2. Cor. 1. d.
 20

XVIII. Quæ sit conuenientia & quod discrimen veteris & noui Testamenti.

Itaque, si rem ipsam spectemus, unū semper fuit & erit fœdus inter Deum & homines, né pe Iesus Christus. Verum si quis circumstan-

cūstantias cōsideret, duo sunt fœdera siue Testamenta, quorum tabulas planè authenticas habemus, nempe sacram Scripturam siue verbum Dei. Vnum igitur vetus, alterum nouum appellatur,^b multo melius vetere, in quo videlicet Iesus Christus non nisi eminus proponebatur vmbbris & figuris rectus, quæ ad ipsius Christi tāquam solis aduentū euauerunt.^c

*Ltere. 31 f.
3. Cor. 32
Heb. 8. b. 6*

XIX Cur oportuerit Christum esse verū hominem, sed absque peccato.

*1ob. 4. c. 23,
Cor. 24.*

Oportuit huius fœderis ac reconciliatio-
nis Mediatorem esse verū hominē, sed nulla
vel peccati Originalis vel altera quapiā labē
infectum, sicut ex sequentibus rationibus
intelligi potest. Primum enim^a quum Deus
sit summè iustus, & homo propter corru-
ptionem sit iræ ipsius obnoxius, sicut paulò
antè ostendimus, neceſſe fuit aliquem verè
hominem existere, in quo ruina ista instau-
rata, genus humanum Deo reconciliaretur.
Deinde tenetur homo^b implere omnem il-
lam iustitiam quam Deus ab eo requirit glo-
riæ suæ causa. Ex quo efficitur oportuisse ho-
minem aliquē existere qui impleta omni iu-

*1. Tim. 2.
4. 5
1ob. 1. b. 14
Ro. 1. a. 3
Gal. 4. a. 4
Rom. 8. a. 2
1. Cor. 1.
d. 30
Heb. 11. a
10. 12*

*Mat. 3. d. 15
Ro. 5. d. 18
2. Cor. 5.
d. 4. 8*

Iustitia Deo acceptus esset. Tertio vniuersi

Rom. 3. d. 23 homines sunt infinita omnis generis pecca-
25. 26.
Ad. 20. f. torum multitudine cooperti, ac proinde Dei
28. C. 13. maledictioni obnoxii. Oportuit ergo homi-
bis Ap. 1. nem aliquem existere qui prorsus Deo fa-
Esa. 63. b. 11

d.
Rom. 8. 14. 2. tisfaceret, ut ei gratus esset. Quartò, nullus
2. Cor. 5. d. 23. homo corruptus ista vel auspicari, nedum
Heb. 4. d. 15. confidere potuisset, imò verò proprii media-
3. Pet. 2. d. 22. toris opera indiguisset, tantùm abest ut alios
C. 3. d. 18. potuisset Deo conciliare, aut quicquam Deo
1. Ioh. 2. a. 1. iucundum ac gratum efficere. Consequitur
*Rom. 14. ** ergo oportuisse ut hominum redemptor ve-
d. 23. rè homo esset, id est, verè humano corpore
Heb. 11. b. 6. & humana anima præditus, ac nihilominus
 tamen integer & nulla prorsus peccati labe
 inquinatus.

X X. Cur Christum oportuerit verè Deum esse.

Eundem illum Mediatorem oportuit non
 tantùm hominem, sed etiam verum Deum es-
Ioh. 1. b. 14. se, ob eas saltem rationes quas subiiciemus.
Act. 17. b. 12. Primum enim nisi verus Deus esset, seruator
pissime. non esset, ut qui potius seruatore indigeret.
b.
Esa. 43. b. 11 Deinde necesse est ut coram iustitia Dei in-
Ose. 13. b. 4 ueniatur proportio inter peccatum & pecca-
Jer. 37. 5. ti

tipœnā. Atqui si infinita est Dei maiestas,
quæ peccato offenditur, peccatū quoque in-
finitū est, ac pœna infinitā meretur. Ex quo
efficitur oportuiss., vt is qui pœnam tanquam
homo lu-ret, simul esset infinitus, id est, ve-
rus Deus. Tertio quū ira Dei sit infinita,^d nul-
la vis tanta fuit siue Angelica siue humana
quæ tāto pōderi pareſſe potuerit. Oportuit
ergo cum non hominem modō sed etiam ve-
rē Deum existere, cuire surgendum fuit, Dia-
bolo, peccato, mundo, morte denique ipsa
cum ira Dei cōiuncta, profligatis ac superatis.
Deus denique, vt incomprehensibilem il-
lam suam bonitatem patefaceret, noluit
duntaxat sua gratia peccatum nostrum æ-
quare, sed longè etiam superare. Itaque Adā
quidem ille primus nostrorum malorum au-
thor ita fuit conditus ad imaginem Dei, vt
nihilominus terrestris c̄iset sicut ipsius fra-^e
gilitas re ipsa comprobauit: è contrario verò
secundus ille Adam, id est Iesus Christus per
quem liberamur, ita est verus ac perfectus
homo, vt interea sit Dominus è cælo,
id est, verus Deus, in quo omnis plenitu-
tudo Deitatis corporaliter habitat. Nēpe vt

^d Job 14 b. 10^e 2 Cor. 12 c. 31^f 16 d. 32^g 2 Cor. 5. 19^h Rom. 5 c. 15-16ⁱ 18-19-20^j 1 Cor. 15. 5.^k 45-47

si Adami contumacia nos perte*r*refacit, iustitia Iesu Christi nos multo magis confirmet: & vitam in Iesu Christo acquisitam speremus meliorem ea quam in Adamo perdimus, tanto, inquam, meliorem quanto Christus Adamo præstat.

X XI. Quomodo nostræ salutis mysterium fuit impletum in Iesu Christo.

Agnoscimus igitur propriū illum vnicum & aeternum Dei Patris Filiū, tēpore à patre constituto, utratum esset foedus illud antiquis patribus promissum & ore prophetarum promulgatum, formam serui assumpsisse, id est verā hominis naturā omnibus humanis infirmitatibus, excepto peccato, obnoxiam, conceptum in beatæ Mariæ virginis vtero ex Spiritu sancto, nulla viri actione interueniente.

XXII. Duæ naturæ, diuina & humana, in vna personam sunt vnitæ, ab ipso conceptionis carnis momento.

Fatemur personam Filii, ab ipso momēto, quo caro ipsius concepta fuit, vnitam fuisse humānæ naturæ inseparabiliter, ita ut non sint duo Filii Dei, nec duo Christi, sed unus sit propriè Dei Filius Jesus Christus, verus

Esa. 7. c. 14.

Luc. 1. c. 31.

Cor. 35. c. 55

C. 97°

R. 9. 1. c. 3.

Ioh. 17. 4. 5.

C. 16. d. 28

Philip. 2. 8.

6. c. 7

Heb. 4. d. 15

C. 5. c. 7

d

Matth. 1. d

18. c. 20

Luc. 1. c. 28

C. d. 35

a

Matth. 1. d

18. c. 20

Luc. 1. c. 31

C. 37. c. 2. d

35. 42. 43

verus Deus & verus homo, manentibus tamen ac distinctis vtriusque naturæ proprietatibus. Nam Diuinitas ab humanitate, vel è contrario humanitas à Diuinitate seiuincta, vel alterutra cum altera confusa nulli nobis usui esset.

XXIII. Maria virgo est mater Iesu Christi Dei & hominis.

Itaque Iesus Christus verus Deus & verus homo (id est verè humana anima, & humano corpore constans ex virginis Mariæ, Filiæ Dauidis substantia, idque virtute Spiritus sancti composito) verè conceptus, est a natus ex ea ipsa virginе, virginе, inquā, & ante & post partum: eaque omnia propter nostram salutem impleti oportuit.

XXIII L. Benis descriprio, quomodo Christus salutem nobis attulit.

Venit igitur in terras Christus, ut nos in cælum eueheret^a: pertulit nostrorum peccatorum penas à momento conceptionis ad resurrectionem, ut nos ab iis immunes essemus^b: perfectè impleuit omnem iustitiam, ut nostram iniustitiam obtegeret^c: patefecit nobis omnem patris sui voluntatem & ver-

*Matth. 1. d.
18. 21. & 23
Luc. 1. d. 35*

*Eph. 2. b. 6
b*

*Mat. 11. d.
28*

*1. Pet. 2. d.
24. & 3.*

*c. 18
Isa. 53. b. 11*

*Ro. 5. d. 19.
Mat. 3. d. 15*

bis, & vitæ exemplo, ut veram salutis viā nobis commonstraret⁴. Denique, ut plenissimè satisfaceret pro peccatis nostris, quæ in suos humeros recepit⁵, vincitus fuit, ut nos solueret: dñnatus, ut absoluueremur: affectus infinitis contumeliis, ut nos ab omni infamia eximeret: affixus cruci, ut in ea crucifigeret peccata nostra: mortuus est, sustinēs maledictionem nobis debitam, ut vñica oblatione suis emel facta, iram Dei in perpetuum pacaret⁶: sepultus est, ut verè mortuum esse cōstaret, & mortem vinceret in intimis ipsius penetralibus, id est in sepulchro, in quo nullam sensit corruptionem, ut nobis liqueret mortem ipsam ab eo mortuo superatam⁷: resurrexit vīctor, ut extincta sepultaque omni nostra corruptione, renouemur in nouā, spiritualem ac æternam vitam⁸: & nobis deinceps prima illa mors non sit peccati pœna, neque ingressus in alteram mortem, sed è contrario sit mortificationis nostræ comple- mentum, adiutumque nobis ad æternam vitā patefaciat⁹. Denique, postquam resurrexis- set, & confirmandæ suæ resurrectionis causa per

per quadraginta dies in hoc mundo esset cō-
moratus^a, visibiliter, ac re ipsa ascēdit supra
omnes cælos, vbi sedet ad dextram Patris,
possessionem æternis ui regni nostra causa a-
deptus^b, quorum etiam est vnicus Medi-
ator & Aduocatus^c, gubernans Ecclesiā san-
cto suo Spiritu, quoadvisque numerus electo
rum Patris impleatur^d.

^a Ad. 1. a. 1.
^b 1. 9. 10. 11.

^c 1. b. 1. 4. a. 3.

^d 1. Ti. 3. b. 5.
Heb. 1. a. 3.
& 9. f. 24.

^e Mat. 28.
d. 20.
Eph. 4. 6.
10. 11. 12.

XXV. Quomodo Christus sese in cælum sub-
duxerit, & tamen nobiscum adhuc versetur.

Arbitramur glorificationem attulisse cor-
pori Iesu Christi immortalitatem cum sum-
ma gloria coniunctam^a, non autem veri cor-
poris naturam suis dimensionibus circun-
scriptam ademisſe^b. Itaque Christum dici-
mus naturam suam humanam siue suum il-
lud verum corpus à nobis verè ac re ipsa ab-
tulisse in cælum, vbi permanetur est, donec
veniat iudicaturus viuos & mortuos. Verùm
diuinę nature respectu, & efficacię Spirit⁹ S.
qua nos simus non dimidiis sed totius & inte-
gris Christi omniū inque eius beneficiorū par-
ticipes, sicut mox dicem⁹, agnoscim⁹ cū ef-
se, ac sé per futurū pr̄sentē cū suis ad cōfūma-

^a Luke. 24. f.
39.
1. b. 20. f. 25.
Act. 1. 2. 3.
^b b.
Act. 1. 4. 9.
2. 1. 2. 3.
d. 21.

^c Mat. 18.
d. 20.
1. b. 16. b. 13.
Eph. 4. b. 8.
& c. 13.

tionem ysque seculi. Hæc enim ipse suis ver-
 bis nobis confirmauit^a. Præclarè igitur Au-
 gustinus cum verbo Dei consentiens, monet
 cauendum nobis esse, ne ita asseramus Diui-
 nitatem, ut veritatem corporis negemus: aut
 putemus consequi, ut quicquid in Deo est,
 vbiique sit, quia Deus est vbiique.
M. 1. d. 26. a. 11. Aug. 8. E-
pist. 57. ad Dardanum

XXVI. Nulla aliam esse posse verâ religionem.
 In hoc nostrâ redemptionis mysterio quod
 humano iudicio comprehendendi non potest,
 Deus sese patefecit verum Deum, id est sum-
 mè iustum & summè misericordem. Sum-
 mè iustum^b in eo quod summo iure vltus est
R. 3. d. 25. 2. Co. 5. d. 21
 omnia nostra peccata in eo qui sese pro no-
 bis vadem interposuerat, id est in Iesu Chri-
 sto.^c Deinde quod nos non agnoscit pro
 suis, nisi coopertos ac induitos eiusdem Iesu
 Christi innocentia, sanctitate, perfe^dctaque iu-
 stitia^e. Ex aducisco vero si se summè miseri-
 cordem declarauit, in eo quod quū toties es-
 mus æternæ damnationis rei, voluit tamen
 Filium suum assumere naturam nostram, ut
 in eo inueniret modum pacâdæ iustitiæ sue^f,
I. Th. 2. L. 6. 1. Pet. 2. d. 24. 2. Cor. 5. d. 22. R. 5. d. 19. Col. 1. c. 2.
 nobis videlicet eum gratis impariendo cum
 omnibus

omnibus ipsius beneficiis^f, ut sua vnius bonitate ac misericordia fiamus æternæ vitæ participes, Christo per fidem apprehenso, sicut mox à nobis dicetur. Religio igitur omnis^f, quæ aliud quicquam iræ Dei oponit quam vnicam innocentiam, iustitiam & satisfactionem Iesu Christi, per fidem apprehensi, Deum spoliat perfecta sua tū iustitia, tum misericordia: ac proinde falsa est & ad fallendos homines comparata, sicut infrā expli-
cabitur, capite huius libri septimo.

^{R. 8 f. 12}^{1. Cor. 1. 12}^{2. Cor. 3. 18}^{Gal. 6. 8}

DE SANCTO SPIRITU,

CAP V T Q Y A R T V M.

^{Gen. 1. 1. 2.}^b

Articulus primus, de persona Spiritus sancti.

^{Joh. 14. 6. 16}^{c. 4. 5. 6. c.}^{16. 11. 7. c.}^{b. 15}

C Redimus in Spiritum sanctum, qui est essentialis virtus Patris ac Filii^a, coæterna & consubstantialis, in quibus residet, & à quibus procedit^b, ita ut sit unus Deus cum illis^c, persona tamen ab utroque distinctus^d, sicut rectè ex verbo Dei definiit Ecclesia aduersus Macedonium & alia eiusmodi monstrat^e.

^{R. 8. b. 9}^{c. 11}^{c. 4}^{1. Cor. 12. 8.}^{4. 5. 6. c. 3.}^{c. 16}^d^{Mat. 28.}^{d. 19}^e^{Concordia}^{Populana}^{Syntagma}^{prima.}

B. iii.

II. De effectibus qui in Spiritu sancto propriè considerantur.

Eius vis ac efficiacia infinita sese exeruit in creatione & conseruatione omnium creaturarum iam inde à mundi initio^a, sed præci
 puè in hac tractatione à nobis æstimabitur ex iis quæ efficit in filiis Dei, cuius videlicet dona secum aduehit, ut eos faciat illorū participes^b, ac, vt paucis dicam, ut eos gradatim ad eum finem perducat, cui sunt ante iacta mundi fundamenta destinati^c.

*Gen. 1.1. d.3.
P. 10.4. d.
25. G. 30.*

*R. 8.8. b.9.
G. 6.14.
15.16.
1. Cor. 2.6.11.
G. 12.
2. Iob. 4.
G. 13.
Eph. 1.1.-3.
G. 4.*

III. Sanctus Spiritus sola fide nos facit Christi participes.

Itaque Spiritus sanctus is est per quē Pater electos suos mittit in Iesu Christi Filii sui possessionem, & in eodem ipsos conseruat, ac consequenter facit eorum omnium compotes, quæ sunt ad salutē necessaria. Sed neceſſe est in primis ut idem Spiritus sanctus nos ad Iesum Christum recipiendum aptos & idoneos reddat. Id autem nobis præstat quum intra nos creat,^d & gignit pro sua merita bonitate & misericordia, id quod Fidem vocamus^e, vnicum illud instrumentum videlicet

*Eph. 1.6.17
Phil. 1.1.
d.10.
2.7. heb.3.
1.2.
Ioh. 3.8.6.
G. d.36.*

delicet, quo Iesum Christum oblatum apprehendimus, & vas unicum ad eum percipientem comparatum.

III.II. Quibus mediis utatur Spiritus sanctus ad fidem in nobis creandam ac conseruandam.

Vtitur Spiritus sanctus duobus ordinariis mediis, tum ut creet, tum etiam ut indies magis ac magis corroboret instrumentum illud quod Fidem vocauimus, ita tamen ut suam vim ad ea non transferat, sed per eadunataxat operetur: nempe predicatione verbi Dei, & sacramentis, sicut suo loco ostendemus. Prius enim explicabimus quid sit Fides illa tam precciosa, & quænam sint ipsius effecta.

V. Quantopere necessaria sit Fides, & quid sit.

Nos propter insitam in nobis corruptio
nem ita aduersum nos ipsos coniurauimus^a,
vt si Deus nos duntaxat admoneret, fore ut
salutem nostram in Christo inueniamus, si-
mus eum ludibrio habituri, sicut semper con-
suevit Mundus^b. Quod si præterea id vnum
adderet, nos credendo in Christum Iesum
percipere posse fructum unici illius remedii

B.iii.

Matt. 28.4
19.20
Act. 6.2.4
Ro. 10.1.17
Iaco. 1.6.18
1. Pet. 1.12
4.23

Rom. 8. b.7
1. Cor. 2.1
d.14

1. Cor. 1. c.23
1oh.10.
d.20
Act. 2. b.13
Luc. 23. c.35
1oh.3. a.5.
c. 6

aduersus mortem æternam comparati , ne id quidem nos iuuaret . Nam , quantum ad hæc attinet , dici non potest , quātopere sumus mu-

*Pf. 51. d. 17.**Ef. 6. b. 5.**Ier. 1. b. 6.**d**Pf. 40. b. 7.**Ion. 8. f. 47.**Mat. 13. b.**13**e**1ob. 1. a. 5.**C. 3. a. 3.**C. 9. 8. 4.**Eph. 5. b. 8.**f**1ch. 12. f. 38.**G. 39. G.**6. e. 44.**Rom. 8. b. 7.**g**1ob. 3. b. 16.*

minus difficile nobis fuerit velle credere , quām difficile fuerit cadaueri volare . Hic igitur necesse est , vt præter illa omnia bonus ille Pater cœlestis qui nos ad gloriam suam legit , duplicit gratia erga suos hostes vtatur : & quum nobis annuntiat , se ita dilexisse mun dum , vt pro eo vnigenitum suum Filium derit ea conditione , vt quisquis in eum credit , non pereat , sed habeat vitam æternam , patiter in nobis creet Fidem illam quam à nobis flagitat . Fides autem , de qualoquimur , non ea est qua duntaxat credimus Deum esse Deum , & verum esse ipsius Verbum (habent enim ipsi quoque Diaboli hanc fidem , & eo magis tremūt) sed Fidem appellamus certam quandam scientiam , quam Spiritus sanctus sua vna gratia ac bonitate magis ac magis insculpit cordibus Electorum , qua scientia fit , vt eorum vnuquisque in corde suo certior factus suæ electionis , sibi ipsi applicat

*b**Iac. 2. d. 19.*

plicet promissionē salutis in Iesu Christo¹. 1. Cor. 2.c.
13, & d. 16
R. 8.g. 38.
17
 Fides, inquam, non tātūm credit Iesum mortuū fuisse ac resurrexisse pro peccatoribus², R. 8.c. 16
Heb. 10.d.
22, & 23
1. Ioh. 4.c.
13, &
19, &
Joh. apf. a
 sed etiam amplectitur Iesum Christū, in quo vno confidit qui verè credit, & ita certus est suæ salutis, vt, quoad eius fieri potest, de ea nihil dubitet³. Recte igitur Bernardus cum verbo Dei prorsus consentiens⁴, Si credis, inquit, peccata tua non posse deleri nisi ab eo cui foli peccasti, & in quem peccatum non cadit, bene facis: sed adde adhuc, vt & hoc credas quia per ipsū tibi peccata condonātur. Hoc est testimoniū quod perhibet in corde nostro Spiritus sanctus dicens, Dimissas sunt tibi peccata tua.

V I. Quod sit vera Fidei obiectum, & quæ eius efficacia.

Quum Christus sit fidei scopus, Christus, inquam, qualis in verbo Dei nobis propicitur, duo consequuntur magnopere digna, quæ ab omnibus obseruentur. Vnum, vbiunque nullum Dei verbū extat, sed humana duntaxat authoritas, ibi nullum esse fidei locum, sed somniis & opinionibus quæ nos non possunt non decipere. Alterum⁵ fi-

R. 10.b. 8,
G. c. 17
Mar. 16.c.
15, & 16
R. 1.b. 16
1. Pet. 1.
d. 25
Gal. 1.b. 8.9
^b
Ioh. 17.d.
27, & 21
R. 8.b. 9.
& 11
1. Cor. 1.
d. 32

dem amplecti, ac sibivt proprium asselerere Ie
 sum Christum & quicquid ei inest, quoniā
 videlicet nobis possidendus offertur, cum
^c
 Ioh. 1.1.12.
 & 3.6.15.
 hac conditione, si credamus in eum ^c. Itaque
 duorum alterum necessarium est, nempe ut
 vel non insit Christo quicquid ad salutē no-
 stram requiritur, aut, si omnia in eo insunt, is
 omnia possideat qui Christū per fidem possi-
 det. Atqui prius illud nemo sine insigni blas-
 phemia dixerit, quoniam cōsequeretur, Chri-
 stum non esse Iesum, id est seruatorem, nisi
^d
 Mat. 1.1.21.
 Rō. 8.4.10.
 aliqua ex parte ^d. Efficitur ergo posterius ve-
 rum esse, nempe ut qui Christum obtinet
 per fidem, omnia in eo obtineat quæ ad salu-
 tem possunt desiderari ^c, sicut significat Apo-
 stolus, quum testatur nullam esse condemna-
^e
 Rō. 5.1.1.
 Rō. 8.8.1.
 tionem iis qui sunt in Christo Iesu ^f.

^a
^b
^c
^d
^e
^f
 Rō. 3.1.23.
 24, & 27
 & 4.4.3.
 & 9.8.30.
 31.32, & 33
 4.6.
 Gal. 2.1.16.
 & 3.21.
 & 3.6.9.
 10, & 3.18
 & 15.1.4.
 Philipp. 3.
 6.9.
 2.7.1.1.9.
 Tit. 3.4.5.
 Heb. 11.6.7.

VII. Quomodo accipendum sit quod ex Paulo
 affirmamus, nos sola fide iustificari,
 Ratio, qua nititur superior conclusio,
 hæc est, quoniam Fides est instrumentum
 quod Christum recipit, ac proinde iustitiam
 eius, id est plenissimam perfectionē. Quum
 igitur ex Paulo ^c affirmamus nos fide sola, si-
 ue gratis, siue fide, siue operibus iustificari
 (sunt

(sunt enim hæc synonyma) non est hoc dictum perinde accipiendū ac si diceremus, Fidem esse quandam virtutem quæ nos in nobis coram Deo iustificet. Id enim esset fidem substituere in locū Iesu Christi, qui vñus est nostra perfecta & integra iustitia. Verūm itā loquimur cum Apostolo, & fide sola nos iustificari dicimus, eò quòd amplectitur eum qui nos iustificat, nempe Iesum Christū, qui cum nos vnit ac copulat, vt simus & ipsius & omnium eius bonorum participes, quæ quidem nobis imputata, prorsus sufficiūt ad hoc vt coram Deo absoluamur & pro iustis censemur.

VIII. Certum esse suę salutis per Christum fide apprehensum, nihil minus esse quam arrogantium.

Ex hoc efficitur non modo non esse arrogantis hominis nihil dubitare de sua salute¹, sed etiam è contrario sola hac ratione homines omnem arrogantiam deponere, vt omnem gloriam Deo tribuant. Fides enim vna nos docet quasi ex nobis migrare, ac planè cogit nos agnoscere, nihil in

R. 3. d. 29.
G. 4. d. 19.
G. 8. c. 16.
G. 9. 38
Eph. 3. c. 12
Heb. 10. d.
22. 23
1. Joh. 4. 6.
13. G. 5.
d. 19
1. Cor. 4. 4.
4. G. 9. d.
26
Tit. 3. c. 6

nobis inesse præter damnationis cauſas & argumentum: ideoque nos ad vnum Christū ablegat, per cuius ſolā iuſtitiam nos certiores facit ſalutis à Deo obtinendæ, quoniam vide-licet quicquid Iefu Christo in eſt (in eſt autē ſumma & abſolutiſſima iuſtitiæ perfectio, tum quia peccatum in eo nullum in eſt, tum etiam quoniam omnem legis iuſtitiam im-pleuit) nobis imputatur, perinde acſi propriè noſtrum eſt, ſi modo per fidem ipſum am-pleteamur. Ideo pulchrè Bernardus^b, Gloria,

*Bernardus
primo ser-
mone de An-
nuntiatione.*

inquit, noſtra hæc eſt, non quidem tale teſti-
monium, quale ſuperbus ille Phariseus habe-
bat ſeducta & ſeductrice cogitatione teſti-
monium perhibens de ſemetipſo, & teſtimo-
niuſ eius verum non erat: ſed quum Spi-
ritus teſtimonium perhibet ſpiritui noſtro.

I X Fidem iuuenire in vno Christo quicquid ad ſalutem requiritur.

Dignum autem eſt hoc argumentū quod ſigillatim explicetur, ut ſciamus an per fidē apprehēdatur ſatis idoneum remedium quo freti poſſimus vitam æternam certò ſperare, quemadmodum ſcriptum eſt, iuſtum ex fide sua

sua victurum". Dico igitur quicquid impe-
 dit hominem, quominus illi cum Deo con-
 ueniat, ad tria capita posse reuocari, quibus
 totidem parata remedia nanciscimur non
 in nobis ipsis, sed in uno Iesu Christo, i-
 ta tamen ut nihil magis propriè sit nostrum
 quam Christus, & quicquid Christi est ^b, si ^b
 modo per fidē cum eo ynitū ac coniunctiso-
 cietatem vna coiuimus. Hæc enim causa est
 cur Ecclesia, id est fideliūm cætus, vocetur
 sponsa Christi cui tanquam marito nupsit ^c,
 nempe ut melius appareat arctissima illa so-
 cetas ac coniunctio quæ inter eum & fide-
 les intercedit. Nam hujus societatis ac spiri-
 tualis conjugij ea lex est, vt omnes nostras
 miserias in se recipiat, nos autem è contrario
 omnes honorū thesauros ex bonitate ac me-
 sericordia ipsius percipiamus, sicut ex iis quo-
 subiiciam intelligi facile poterit.

X. De primæ temptationis primo insultu, in quo
 nobis innumerabilia peccata nostra propo-
 nuntur: & vnico remedio quod in uno Iesu
 Christo aduersus hunc insultum per fidem
 inuenitur.

Nunc igitur proprius consideremus an?

Aba. 3. a. 4.
 Rom. b. 16.
 & 17.
 Gal. 3. b. 11.

Ioh. 17. b. 10.
 II. Cor. d. 10.
 21. 22. 23. 26.

R. 7. a. 4.
 & 8. f. 32.
 2. Cor. 31.

4. 24. 1. 2. 3.
 Eph. 3. 8. 12.

uno Iesu Christo possimus certa remedia nāc
 fisci aduersus omnes Satanæ, & conscientiæ
 nostræ insultus. Primum omnium Satan &
 conscientia nostra, ut nos penitus indignos
 esse probent, qui seruemur, dignissimos autē
 qui peream⁹, nobis ob oculos ponūt, Dei na
 turam summè iusti, & omnium scelerum ca
 pitalis hostis ac vindicis. Quod quum ita sit,
 & satis constet nos infinitis sceleribus esse
 coopertos, quid aliud nobis merito expectā
 dum quām peccati stipendum, id est Mors
 æterna? Quid autem poterunt miseri morta
 les aduersus hanc Satanæ & conscientiæ suæ
 conclusionem opponere? Nihil profectò
 quod ullius sit momēti, præter id vnu quod
 mox dicam. Nam primùm omnium si præte
 rita Dei iustitia ad eius misericordiam confu
 gerint, scipios decipiūt. Certissimū enim est
 Deum ita esse misericordem, ut interea sum
 mā ipsius iustitiam oporteat nos profiteri,
 quade rediximus paulò ante, id est articulo
 xxvi. tertii capituli.

*Aduersus merita Sæ-
 horum pri-
 maras. • Sinautem regendis nostris peccatis libeat
 ad Sanctorū merita (quæ vocat) cōfugere, pri
 mū

mùm omniū magnā eis iniuriā facimus. Da-
uid enim clamat^a, Ne intres in iudiciū cum
seruo tuo: & alibi cōfitetur opera sua ad Deū
vsque non pertingere^b. Paulus verò quid cō
memorat de Abrahamo illo fideli, atque a-
dō fidelium Patre^c? si Abraham, inquit, ex
operibus iustificatus fuit, habet de quo glo-
rietur, at non apud Deum. Quid enim di-
cit Scriptura? Credidit Abraham Deo, & im-
putatum est ei ad iustitiam. Imò quid de sei-
pso refert Paulus^d? Sane, inquit, nullius mihi
sum conscius, sed non in eo iustificatus sum.
Quomodo igitur poterimus pro nostrorum
peccatorum satisfactione proferre illa San-
ctorum merita, quum ipsimet Sancti non
aliò confugerint quām ad vnam misericor-
diam Dei per Christum reconciliati^e? Præ
terea etiā si Sancti suis meritis vitam eternā
effent adepti (quod tamen falsum esse ex eo-
rum scriptis constat) nonne iam persolu-
ta esset ipsis meritorum merces? Quo iu-
re igitur iterum illa coram Deo profera-
mus^f? Nam si quis excipiat, tantum il-
los habuisse meritorum, vt aliquid etiam

^{ps. 143. 4. 3}^b
^{ps. 16. 4. 3}^c
^{Ro. 4. 4. 3.}
^{ex. 3}^d
^{1. Co. 4. 4. 4}^e
^{Philip. 3. b.}
^{8, 9}
^{Secunda}
^{ratio.}^f
^{* Tertia}
^{ratio.}

superfit, quod alii possint mutuari, nonne id perinde est ac si vniuersam Scripturam falsi accusaret? Imo nonne id perinde est ac si dicat, Sanctos illos morte Christi nihil indiguisse, quum satis superque meritorum in se ha-
buerint?

<sup>* Quarta
ratio.</sup> Sed age, etiam si daremus, quod petūt aduer-
sarii, Sanctorū merita superabūdasse, quo-
tamē iure existimabimus illa ad nos pertine-
re? An quia nos ita esse somniamus, aut quo-
niam pecuniis illa redemimus? Atqui satis
constat quām acerbe Petrus Simonem illū
Magum spiritualia mercantē reprehenderit.
^f ^{Ad. 8. d. 10.} Pecunia, inquit, tua tecum pereat, qui existi
maris Dei dona pecuniis comparari.

En quomodo Sanctos eo ipso afficimus con-
tumelia quo maximè volumus eos colere.
Quod si nullus hic locus est Sanctorum ope-
ribus, quid tandem aut in nobis, aut in quoquā
alio cōperiemus, quo aduersus illum Satanā
insultum satis simus instructi? Sed ut semel
istis falsis imaginationib⁹ occurratur, age se-
quentes rationes expēdamus. Primo, nonne
penitus insanum eum esse iudicaremus, qui
obru-

obrutzus ære alieno, propterea se nihil creditoribus debere serio contenderet, quod sōniasset vel se se, vel alium quempiā suo nomine illis satis fecisse? At qui non aliter agimus cum Dco, quoties in vnius Christi satisfactiōne non acquiescimus. Cætera enim omnia quo tandem fundamento nituntur, quidue sunt aliud, quām vana hominū somnia, quasi Deo arrideat quicquid nobis lubet? Nos igitur è contrario audiamus, quid Filius Dei ore suo pronuntiet.^s Frustra, inquit, me colunt, ^{Mat. 7. a. 7.}
obseruantes hominum mandata. Et alibi^b: ^{Ez. 22. 11. 12.}
Quum, inquit, apparatis coram me, ecquis ista requisiit ex manibus vestris?

Secundò, quum dicimus nos in vna Dei misericordia confidere, & nihilominus arbitramur nos illi vel penitus, vel aliqua saltem ex parte satisfecisse, an non tantum ipsius misericordię derogamus, quantum ipsi nobis arrogamus?

Tertiò, quisquis in vno Christi merito non acquiescit, & aliud quodpiam cum eo coniungit, an non perīde facit, ac si apertè clamaret Christum non esse Iesum, id est seruatorem,

C.i.

nisi aliqua ex parte ^{l.}.

^K
^{G.a.l.2.d.21.} Quartò, quoties eò impudentiæ deuenimus
vt audeamus iræ omnipotentis Dei oppone-
re hominum opera, in quibus tantum inest
labis, etiam si excellentissima quæque su-
mas', an non hoc est Deum sua perfecta iusti-
^l
^{Luc.17.}
^{c.10} tia, ac proinde sua quoque Diuinitate, quan-
^m
^{H.c.3.d.26} tū in nobis est, spoliare"? Ideò clamabat Da-
uid, Ne intres in iudicium cum seruo tuo."

²
^{Lc.143.d.2} Discamus igitur ad Satanæ argumētum alio
prorsus modo respōdere, isto videlicet. Tu
hoc principium sumis Satan, Deum esse sum-
mè iustum & omnium scelerum vltorē. Hoc
ego ita esse concedo: sed aliud quiddā adi-
cio, quod & ipsū iustitiæ cōuenit, & à te est
prætermissum, nempe, quum Deus sit sum-
mè iustus, non ferre iustitiam ipsius, vt v-
num idēmque debitū bis sibi persolui velit.
Deinde, illud quoque minimè inficiar quod
assump̄isti, me nimirū infinitis peccatis to-
tum scatere, quibus mors æterna debeatur.
Sed hic rursum adiicio quod malitiosē præ-
teriisti, Deum videlicet omnes meas iniqui-
tates seuerissimè & summo iure vltū esse in
Iesu

Iesu Christo, qui meo nomine fese punien-
dum Patri exhibuit. Itaque conclusionē col-
ligo tuæ prorsus contrariam, quando quidē
Deus iustus est, neque bis idem debitū vult
sibi persolui: & Christus Iesus Deus & homo
infinitæ Dei maiestati infinita sua obedien-
tia satisfecit, ex his positis consequi, fieri iā
non posse ut iniquitates meæ animū meum
concutiant, vt pote quę sint penitus delete
& expuncte Christi sanguine, vt in rationē
coram Deo nunquā veniant. Est enim Chri-
stus pro me factus execratio, "mortu" iustus
pro iniustis. Hic verò non dubium est quin
Satan nobis ob oculos ponat varias afflictio-
nes, & mortem ipsam ob oculos, quasi sint
totidem testimonia, Deum nobis peccata
nostra non condonasse. Sed duo sunt quæ
respondeamus. Vnum, quamuis afflictiones
omnes, & mors ipsa per peccatū introierint
in mundū, Deum tamen non séper eò respi-
cere quoties nos affligit, sicut liquere potest
in historia Iobi, & aliorum multorum.
Habet enim Deus varias, ac multiplies cau-
fas, quibus gloriæ suæ cōsulit, & suorū saluti

^o
Ro. 3. d. 15.
1. pe. 2. d. 24.

^p
Ro. 3. d. 26.

^q
2. Co. 5. d. 19.

^r
Ro. 5. d. 19.
philip. 2. d. 13.

^s
Ro. 8. d. 13.
& 1. 33.

^t
Colo. 2. c. 14.

^u
Gal. 3. b. 13.

^v
1. pet. 2. d. 24.

^w

^y
Ro. 5. b. 12.
Eph. 5. b. 6.

^x
Iob. 9. a. 3.
1. petr. 2. d.

^z
19. Co. 3. c.

^{aa}
Iac. 1. a. 2.

^{cc}
C. 4.

vt dicemus vltimo articulo quarti huius capituli. Alterum est, Deum ne tum quidem quum suos affligit propter ipsorum peccata & eos mortis doloribus inuoluit^{bb}, aduersus illos succensere, tanquam iudicem ad eos dānandos paratum, sed vt patrem clementissimū, qui filios suos castiget, ne pereant^{bb}, vt que exemplo in vnum queimpam edito multos ad frugem reuocet^{cc}.

^{aa}
Job 1.c.15
^{bb}
2.Ce.6.b.9
Heb.12.b.6
2.Sam.7.
b.14
^{cc}
2.Sam.12.
d.13.14

XI. De remedio, quod vna fides in vno Christo nanciscitur aduersus alterum eiusdem tentationis insultum, positum in eo, quod nusquā in nobis extat iustitia illa, quam Deus merito à nobis requirit.

Secundus insultus, quo nos Satan adoratur, argumēto à nostra indignitate sumpto, est eiusmodi. Non satis est non peccasse, vel pro suis peccatis per aliū satiffecisse: sed præterea requiritur perfecta Legis præstatio, id est vt Deum & proximum perfectè dilexerimus^{dd}. Affer igitur, obiiciet Satan misericordias nostris conscientiis, iustitiam istam, aut agnosce te non posse iram, ac maledictionē Dei effugere. Ceterū aduersus hunc insultum quod tandem præsidium in vllis hominibus,

^{dd}
Dm.27.
d.15
Gal.3.b.10
Gn.12.
R.m.4.5
Lc.15.16

nibus inueniemus, uno Christo excepto? Re
quiritur enim hic perfecta obedientia, quam
quidem nemo vñquam homo, præter Chri-
stum Iesum præsttit. Hic igitur rursum disca-
mus nobis per fidem applicare alterum hunc
Christi thesaurum, id est ipsius iustitiam. Sci-
mus enim hunc vnum esse qui omnem iusti-
tiam impleuit^b, quoniam & Patrem perfe-
ctissimè dilexit ac reuerit^c est, & hostes suos
adeò perfectò amauit^d, vt sustinuerit etiam
maledictio pro eis fieri,^e id est iram Dei susti-
nere , vt hac ipsius perfecta & omnibus nu-
meris absolutissima iustitia induti, vtpote
quæ per fidem nobis imputetur,^f Deo acce-
pti simus^g, vt Christi fratres ac cohæredes.
Hic verò prorsus necesse est vt, quantum qui
dem ad hunc insultum attinet, Satan penitus
obmutescat^h, si modò fidem illam habemus
quæ nobis Iesum Christum cum omnibus
ipsius thesauris applicat.

Mat. 3. b. 15
ph. 1. 2 a. 8.
Ef. 5. 3. b. 18.

R. 5. b. 9.
C. 10.

Gal. 3. b. 13.

Colo. 1. c. 22
1. Cor. 5. d. 28

Eph. 1. b. 8.
Joh. 1. b. 12.
Cor. 20. d. 17.

Ro. 8. f. 33.

XII. De tertio eiusdē temptationis insultu, quod
natura simus corrupti, ac proinde Deo exosi.

Supereft Satanæ in hac temptatione quidā
præterea insultus ex nostra indignitate sum-

C. iii.

ptus. Nam, obiiciet Satā, etiam si in Christo
 Iesu satisfecisti poenæ quam peccata tua me
 rebantur, & eiusdem iustitiam induisti per
 Fidem, nihilominus tamen diffiteri non po-
 tes, quin sis natura depravata, adeò ut omnis
 R. o. 7. c. 17.
 28. & d. 5.
 b.
 Iob. 4. d. 18.
 p. 1. a. 5.
 c.
 ps. 44. d. 22.
 Ierem. 17.
 b. 10.
 uersus hunc insultū nusquam alibi, quām in
 vno Iesu Christo promptum remedium inue-
 niemus, in quo possimus acquiescere.
 Est autem eiusmodi responsum, quod nobis
 Christus in hac tentatione suppeditat. Nos
 R. o. 7. c. 17.
 quidem inclusos adhuc teneri corpore isto
 R. o. 7. d. 12.
 mortali, quò fit, vt nō faciamus bonū quod
 C. 12.
 f.
 Gal. 5. c. 17.
 volum, & adhuc sentiamus peccatum in no-
 bis habitans, & carnem aduersus spiritū de-
 R. o. 7. d. 18.
 ph. 3. b. 9.
 g.
 b.
 1. Cor. 6. d.
 17.
 liquatenus in illo vetere luto hæreamus.
 Eph. 4. d.
 i.
 16.
 Col. 1. b. 19.
 ti, & incorporati, & in eodē radicati, &
 Col. 2. b. 7.
 insiti, in quo natura nostra à primo momen-
 to, quo cōceptus est in Mariæ virginis vtero
 R. o. 6. a. 5.
 multo

multò fuit pleniore sanctificatione instaurata", quām olim quum in Adamo pura condetur", (fuit enim Adamus duntaxat conditus ad imaginem Dei", Christus autem verus Deus carnem nostrā assumpsit ex Spiritu sancto cōceptā,) idcirco sanctificatio ista naturę humanę in Christo nobis per fidē imputata, effecit ut reliquiæ corruptionis illius quæ in nobis etiā regeneratis insidēt, in rationē non veniāt coram Deo", propterea quod Christi sanctimonia absorbentur acse-peliuntur: Christi, inquā, cuius robur ad nos sanctificandos corām Deo, infinitis partibus superat corruptionis vires ad nos polluendos.

XIII. De remedio aduersus secundam tentationem, in qua queritur, an fidem habeamus.

Ad ea, de quibus diximus, excipiet Satan, Christi mortem non prodesse omnibus peccatoribus, quum innumerabiles pereant. Nos verò vicissim regetemus, solos quidem fideles Christi passionis ac sanctificationis esse participes, sed tantū abesse ut propterea despondeamus animum, vt ē contra-

C. iiii.

Rō.8.c.15
 1.Cor.2.c.
 12. & d.16
 1.Ioh.4.c.13

rīo nulla res æquē nos consoletur^a, quoniā
 scimus fidem intra nos esse, fidem, inquam,
 illam qua non modò in genere & confusē cre-
 dimus Iesum venisse, vt mundi peccata tol-
 leret: sed nobis ipsis sigillatim Christum ap-
 plicamus, adeò vt vnuſ quisque nostrum ità
 apud se ratiocinetur, Ego sum in Iesu Chri-
 sto, ideóque non possum perire^b.

Rom.8.d.1
 1.Cor.3.8
 1.Cor.2.
 d. 6
 1.Ioh.5.d.
 19. & 20

Hic verò, vt possimus certum fundamentū
 subſternere superioribus victoriis, & alte-
 ram iſtam tentationē fortiter superare, quæ-
 retur, Fidem habeamus nécne, quę cōtrouer-
 ſia non aliter potest à nobis explicari, quām
 si ab effectis ad efficientem causam ascen-
 damus. Sunt ergo Christi à nobis per fidem
 apprehēsi, & intra nos habitatis, effēcta du-
 plicia. Primum enim Spiritus sanctus testi-
 monium reddit spiritui nostro nos esse filios
 Dei, adeò vt intrepidè clamemus Abba Pa-
 ter^c.

Rō.8.c.16
 1.Cor.2.c.
 10.13.12
 Gal.4.c.6
 d
 Rō.6.4.2.3
 4.5.6.8 &
 b.9. & c.14
 1.Ioh.1.c.6
 & 2.c.5 &
 g.b.7.

Deinde hoc quoque constituendū est,
 quando nobis Christum per fidem applica-
 mus, id non fieri vana quadam & inani opi-
 nione ſiue imaginatione: sed re ipſa & planè
 efficaciter^d, quamuis totum hoc mysterium
 sit

sit spirituale, adeò ut quemadmodum anima
physico modo corpori adiuncta esse & suos
edit, ità Christus Iesus per fidē intra nos ha-
bitans spirituali modo ac virtute, vires suas
in nobis exerat, quæ quidem in sacris literis
intelliguntur Regenerationis & sanctifica-
tionis nomine¹, quoniam per illas noui pror
sus homines euadimus, quod ad qualitates
attinet. Sūt autē huius regenerationis, id est
nouæ originis ac cōditionis tres partes. Quē
admodum enim² natu illa corruptio nos pe-
nitut³ & corpore & anima captiuos retinēs,
edebat in nobis peccata, & mortem: ità etiā
ex aduerso virtus Iesu Christi se nobis effi-
criter insinuans, & nos sibi liberali, quod
aiunt, causa manu afferens, tria in nobis effi-
cit, nempe Mortificationem peccati, id est
natiuæ illius labis, quæ vetus homo dicitur:
Sepulturam eiusdem: & noui hominis Resur-
rectionem: sicut ista copiose in primis à Pau-
lo explicantur.⁴

Est igitur Mortificatio corruptionis siue
peccati, esse & cum Christi in nobis, quo fit, ut
ea sensim in nobis perimitur & extingua-

Ioh. 3. 3. 5.
Eph. 4. 2. 22.
f. 23. 24.

R. 7. 4. 1. 2.
3. 4. 5. 6.

E
R. 6. 5.
alibi.
p. 5. 6.

tur, adeò ut nō sit ità efficax ad ciēdas prauas motiones, cōfessiones, & aētiones Dei volūtati contrarias. Eiusdē veteris hominis se-

*Ro. 6. 1. 4.
Coloſ. 2. 2.b.
Eph. 3. 3.
Act. 3. 5.*

pultura^b, alterum est Christi opus intra nos, cuius videlicet virtute vetus ille homo, accepito lethali vulnera, paulatim euaneſcit. Denique quemadmodum sepultura corporum nostrorum est quidam Mortis progressus, ita veteris nostri hominis sepultura est quādam continuatio ac progressio mortificationis illius cuius antē meminimus. Ad eam

*2. Cor. 4. d.
16.*

rem autem mirificè nos iuuant afflictiones, quibus dicitur Dominus nos respicereⁱ, intēmque exercitationes illæ tum spirituales

*1. Co. 9. d.
27.
Gal. 5. 1. 17.*

tum etiam corporales, quibus nos affiduè vti oportet ut rebellantem carnem opprimamus^k. Denique Mors prima, quod ad Fides attinet, complementum est istius mortificationis ac sepulture peccati, quatenus certamen carnis & spiritus dirimit^l.

Pb. 3. d. 23.

Resurrectio noui hominis, siue hominis, quod ad qualitates facultatum attinet, prorsus renouati, tertium est effectum Christi intranos viuentis, qui, corruptione naturæ no-

stræ perempta , nouum nobis robur inspirat , adeò ut intelligentia nostra " , & facultas illa ingenii , qua de rebus perceptis iudicamus , gratia Spiritus sancti illustratæ , & à noua ista virtute Christi gubernatæ " , incipiant intelligere & probare , quod anteà pro stultitia & abominatione ducebāt " . Deinde voluntas nostra eodem robore corrigitur ac cōfirmatur , vt peccatum fugere incipiatur , & iustitiam amplecti " . Denique vniuersitatem facultates hominis vitare quod vetuit Dominus , & quicquid præcepit sectari incipiunt " .

Itaque , vt ad rem redeamus , si duplex hoc effectum in nobis sentiamus , necessario colligitur nos fidem habere , ac proinde etiam Iesum Christum ad vitam æternam , sicut anteà diximus . Nihil ergo nobis æquè curandum est , atque hæc duo : nempe vt iugi & assidua inuocatione foueamus pretiosum illud testimonium , quod reddit Dominus spiritibus nostris : dein deinde vt quotidiano quasi bonorum operum ysu pro se quisque , secundum vocatio-

Eph.1.d.18

R.8.c.14.

1.C.1.d.14

R.8.b.7.

R.6.b.6.

C.8.c.11.

R.7.d.22.
Ph.2.b.13.

R.12.c.12.

16.16.

nem suam, in regenerationis dono proficiat.

^{Ioh. 1.5. d. 18} Huc respexit Iohannes quū diceret eum, qui natus est ex Deo non peccare, id est seipsum non dedere peccato, sed illi magis ac magis obfistere, vt sese electionis ac vocationis suæ quotidie magis ac magis reddat certiorēm*. Omnino enim ad fructus veniendū est vt de arbore iudicium fiat. Quisquis verò, vt modò diximus, à seruitute peccati manumis sus est*, id est ab illa Originali labe, incipit eos fructus edere, quos Bona opera vocamus, & hæc causa est, cur optimo iure dicamus, Fidem, de qua nunc agimus, necessariò coniunctam esse cum bonis operibus, quē admodum lux cum sole, & calor cum igne cohæret.

^{Ioh. 3.6.} ^{Ro. 6.16.} ^{17.18. d. 20.} ^{21.32.} ^{Ioh. 3.9.} ^{Co. 4.8.} ^{Co. 3.7.} ^{1ac. 2.24.}

X I I I I. Impudentem esse calumniam eorū, qui dicunt Bona opera à nobis reprehendi.

Boni igitur illi viri nimium sanè impudenter nos calumniantur, qui dictitant bona opera à nobis reprehendi, propterea quod affirmamus nos nulla re alia iustificari, quam per Christum sola fide apprehensum. Interim verò non dissimulam⁹ nos, vt Deo suam glo

gloriam in solidum vindicemus , tribus maximè in rebus ab eis dissentire in hoc bonorum operum argumento, quum alioqui tantùm ab simus ab eo , vt dicamus Christianos non decere sanctam & honestam vitam, vt è contrario affirmemus eos turpiter mentiri, qui quum se Christianos vocent, nihilominus tamen nec veras virtutes sectantur , nec vitia fugiunt à Deo damnata . Hæc autem sunt in quibus nos ab istis dissentire ultrò & apertè profitemur.

XV. Prima controversia in argumento bonorum operum: Quænam sint pro bonis, & quæ pro malis habenda.

Primùm ab eis dissidemus in bonorum & malorum operū distinctione coram Deo. Nam , quod ad nos quidem attinet, in vna Dei voluntate prorsus acquiescimus , tanquam certissima regula eorum, quæ vel probat vel improbat : neque aliam ullam diuinæ voluntatis declarationem requirimus, quàm sacrosanctam ipsius Legem^a, cui vel adiicere, vel detrahere quippiam nefas putamus^b. Itaque inter bona opera coram Deo nihil re-

^a p. 119. 104
Lev. 18. 4. 5
Deu. 30. 6.

^b 12. 13. 14. 15
Ex. d. 19

^b
D. ut. 4. 4.
3. c. 32.
d. 32.

censemus eorum quæ nuda hominum
 voluntate nituntur, qualescūque sint ipsi^c. Af-
Ef.1.c.12.
Mat.15.a.9
Col.2.d.23.
 firmamus præterea ut aliquis dici possit be-
 ne egisse, non sufficere si quod egit in verbo
 Dei in mandatum inueniatur, sed hoc etiam re-
 quiri, ut opus illud agendo quod à Deo præ-
 scriptum est, voluntatem ipsius nobis in a-
 gēdo proponamus, & certi simus ex eius ver-
 bo in animis nostris, illud quod agimus Deo
 placere. Nā, ut inquit Paulus, quicquid sine
 fide fit, id est quicquid à nobis suscipitur du-
 bitante conscientia an Deo placeat, ac proin-
 de, à Deo sit præceptū necne, peccatū est.

XVI. Quæ sint opera omnium excellenti sima,
 & quæ precum sit præstantia.

Itaque, hoc posito fundamento, dicimus
 Legem, quā Decem Mandata nuncupamus,
 distinctam esse in duas tabulas: quarum vna
 declarat quid Deo, altera quid proximo de-
 beamus: ac proinde duas esse bonorum ope-
 rum species. Nam vna propriè cultum Dei, al-
 tera proximum respicit. Sunt autem illa tan-
 to istis præstantiora quanto Deus homini-
 nibus præstat. Sed inter omnes fructus quo^s

Fides

Fides vniuersaliter in omnibus verè Christianis hominibus edit, principatum nostro iudicio facilè tenent preces, id est inuocatio nominis Dei per Iesum Christum, neque ullum opus ei gratius esse arbitramur, siue quid ab eo postulemus, siue laudes eius canamus, siue gratias ei agamus pro acceptis beneficiis. Sed in precibus ista requirimus quæ subiecimus.

Primum ut profiscantur ab eo animo, qui non dubitet se exauditumiri, quatenus expedit. Nam, vt inquit Iacobus^a, rogandus est Deus cum fiducia absque hæsitatione. Nam qui hæsitat similis est fluctui maris à vento agitato, & cum impetu impulso. Ne quis igitur eiusmodi homo existimet se quicquam à Deo accepturum.

Ex hoc autem aliud consequitur, nempe inutiles esse preces quæcunque cum verbo Dei non consentiant. Preces enim absque fide nihil aliud sunt quam peccata^b, nec ibi fides vlla esse potest, sed sunt vana duntaxat & stulta quædam opinatio, vbi nullum Dei verbum ac præceptum

^a*Ia. 1. a. p. 7*^b*8.**R. 10. c. 14.**M. 21. d.*²²*Heb. 4. d.**16. c. 10.*^{d. 22.}*Mar. 11. c.*²⁴^b*R. 14. d. 23.*

^{Rs. 10. c. 14.} extat^c, sicut paulò antè probauimus. Quæcunque igitur preces ab aliquo concipiuntur eo idiomate quod ipse non intelligat, pro Deiludibrio sunt habendæ: quibus verò quippiam postulamus Dei naturę ac volūtati repugnans, cum Dei blasphemia sunt cōiuncte, tantum abest ut sint opus Deo acceptum.

Præterea ex iis quę diximus consequitur, preces quæ ad alium deprecatorem siue Mediatorem referuntur, quām ad vnicum illum inter Deum & homines constitutum, Christū Iesum videlicet, in extremum Dei & sanctorum eius dedecus redundare. Primum enim nullus apex in sacris literis inuenietur qui morem istum confirmet, imò verò expressè edicitur Dei verbo, ut quicquid à Deo petimus, in Christi vnicī nostri Mediatoris nomine petamus. Præterea si quęrendus est intercessor qui nos amore quodam singulari complectatur, quem tandem inueniemus cum eo comparandū, qui vitam suam pro nobis proiecit, tum quoque quum ipsius hostes eramus? Sin autem eo nobis opus est qui pro sua

sua auctoritate sit gratiosus , cuius tandem
 potentia cum eius auctoritate conferri pote-
 rit, qui ad Patris dextram assidet ? A quo
 verò sese potius exorari finet Pater, quām à
 Filio suo charissimo, in quo vno acquiescit,
 & suos omnes diligit ^{10.}? Denique quum de
 functorum Sanctorum spiritus sint in cæ-
 lis, corpora in terris, quomodo tandem con-
 stituem⁹ nostras preces ab eis intelligi, quin,
 vel si presentes esse dixerimus, infinitos si-
 mul esse constituamus: vel, si malimus eos
 quāuis absentes animum nostrum inspicere
~~καρδιούσας~~ & eos esse arbitremur? Atqui infini-
 tum & ~~καρδιούσαν~~ esse in vnum Deum cadit,
 quò fit vt Sanctos hac vita defunctos inuo-
 care non possimus, quin eos simul deifice-
 mus. Nam quod garriunt nonnulli, Sanctos
 ista omnia arcana in Trinitate, quasi speculo,
 intueri, quām ineptè ac ridiculè dicitur ?
 Quis enim hoc eos docuit ? vtque ità esse
 demus , profectò intuerentur etiam Sancti
 quid decreuerit Deus facere vel minus , vt
 ipsos minimè oporteat preces suas inter-
 ponere. In Christo verò qui Spiritu suo in-

Eph. 4.6.
 Heb. 7. d. 28

1x
 Eph. 1. b.
 5. 6.

D.i.

tet nos manet, & quem vnum inuocare cer-
 ta cum fiducia iubemur, nullum eiusmodi
 argumentum valet. Ista igitur mortuorū sā-
 ctorum inuocatio prorsus inanis est, ac Deo
 ingrata, vt pote quę nullo ipsius verbo ni-
 tatur, & cum insigni etiam Christi contu-
 melia ac dedecore sit coniuncta, atque adeò
 partim ab ignorātia, partim ab hominū diffi-
 dentia exorta. At qui charitas (inquiūt) nun-
 quā excidit¹, ac proinde salutē nostrā sitiūt
 sanctorum spiritus in celis versantes². Id
 nos vero concedimus, sed quis propterea sa-
 ni iudicii homocollgerit vel nostras preces
 eos exaudire, vel, etiam si exaudiant, (vt de
 Angelis qui nos circumstant fateri nos o-
 portet,) idecirco eos sibi vnius Mediatoris
 officium arrogare, vel tanquam subalternos
 quosdam sequestres à nobis esse inuocan-
 dōs? At qui ad Martyrum sepulchra iam olim
 edita sunt miracula. Esto. Sic voluit Domi-
 nus Martyrum fidem nobis commendare,
 non vt inuocarentur, sed vt in eis adorare-
 tur ipsius virtus, quę Martyres testabatur in
 celo viuere per cum quem ipsi viuētes co-
 lucerunt

¹
1. Cor. 13.²
c. 8.³
I. Cor. 15. b.⁴
7. c. 10.

luerunt, & cuius veritatem sanguine suo san-
ciuerunt. Sed hoc tamen ingenuè cōfitemur,
eos qui miracula ista nimium curiosè com-
mendarunt, nobis videri strenuam operam
Satanæ in stabiliendo mysterio iniquitatis
nauasse: neque quām vetusta sit hęc supersti-
tio, laboramus. Excipiunt autē rursum aduer-
sarii, nobis licere, ac etiā pręcipiunt, alii pro
aliis precemur, nec tamen propterea Christū
dici officio suo spoliari, quoniā (vt inquiūt)
vnus quidem est redēptionis Mediātor, at
non intercessionis. At qui nos passim legi-
mus Christum non vnicum modò esse re-
demptorem, sed vnicum etiam apud Patrem
aduocatum. Neque tamē quum id dicimus,
Christum imaginamur tanquam supplicem
pro nobis deprecari, sed perpetuo vnicī sacri-
ficii odore nos Patri reconciliare, ac preces
nostras coram Deo efficaces reddere. Quum
autem mutuas preces aliis pro aliis concipi-
m̄, nullos mediatores Christo subordinam̄,
sed cōtrà coniunctis animis, sicut charitatis
regula & verbum Dei iubet, vnicō Media-